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1 ÚVOD

Hlavním úkolem mé bakalářské práce je zpracování případové

studie ošetřovatelské péče u vybraného pacienta s onemocněním diabetes

mellitus II. typu. K této práci jsem si vybrala pana F. S., který byl přijat na

metabolickou jednotku intenzivní péče s hyperglykémií pro dekompenzaci

diabetu.

Doufám, ţe tato práce bude přínosem pro mou další praxi. Za

důleţité kapitoly povaţuji komplikace onemocnění a edukaci pacienta, které

jsou důleţité nejen pro zdravotníky, ale především pro pacienta. Kaţdý z nich,

by měl umět rozeznat příznaky počínajících komplikací, pro zmírnění

závaţných důsledků. Edukace je základní sloţkou prevence a dále sniţuje

náklady na léčbu.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Definice onemocnění

Diabetes mellitus (DM) = úplavice cukrová je chronické onemocnění

vedoucí k vysoké morbiditě, invaliditě a mortalitě na celém světě. Podle

Světové zdravotnické organizace (WHO) je diabetes povaţován za pandemii

3. tisíciletí. Počet diabetiků ve všech zemích světa se odhaduje na 100

milionů, v Evropě na 10 milionů. U nás v republice je diagnostikováno více

neţ 700 tisíc diabetiků II. typu a další velký počet o své nemoci ještě neví.

Onemocnění se vyznačuje poruchou metabolismu cukrů, tedy

zvýšenou glykémií a glykosurií. A to dále ovlivňuje metabolismus tuků a

bílkovin.

2.2 Anatomie a fyziologie slinivky břišní

Slinivka břišní neboli pankreas tvoří exokrinní ţlázu (lat. pars exocrina

pancreatis), která odvádí svůj sekret i s trávicími enzymy vývody do duodena

a ţlázu endokrinní (lat. pars endocrina pancreatis), která se skládá

z Langerhansových ostrůvků. Pankreas je makroskopicky zbarvena do

šedorůţové barvy s patrnou kresbou lalůčků. Slinivka je slinná ţláza dlouhá

asi 12-16 cm a váţí asi 60 aţ 90 gramů. Pankreas leţí za ţaludkem a

pokračuje dále napříč po zadní stěně břišní od tenkého střeva doleva aţ ke

slezině. Slinivka má tři časti hlavu, tělo, ocas. (3)

Hlava (lat. caput pancreatis) je rozšířená, na krajích zaoblená, uloţená

v konkavitě duodena před tělem obratle L2. Incisura pancreatis symbolicky

odděluje hlavu slinivky od jejího těla. V incisuře vycházejí artérie a véna

messenterica superior. (3)

Tělo slinivky (lat. corpus pancreatis) je oproti hlavě uţší a pokračuje

doleva přes břišní aortu a dostává se aţ k levé ledvině. Nad horním okrajem

těla slinivky prochází artéria lienalis neboli tepna slezinná a na zadní ploše

v rýze prochází véna lienalis. (3)
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 Ocas pankreatu (lat. cauda pancreatis) je protaţený koncový výběţek

těla a dosahuje aţ doleva ke slezině. (3)

Endokrinní složka pankreatu (lat. pars endocrina pancreatis) je

sloţená ze skupin ohraničených buněk (lat. insulae pancreaticae) neboli

Langerhansových ostrůvků o velikosti 0,1-0,5 mm a v počtu asi 1 aţ 2

miliony. Počet endokrinních buněk v ostrůvku je různý. Nápadně více

ostrůvků se nachází v ocasu slinivky. (3)

Langerhansovy ostrůvky byly objeveny v roce 1869 Paulem

Langerhansem. Celkově tvoří ostrůvky asi 1,5 % objemu celé slinivky. Jsou

opředeny sítí krevních kapilár, která prochází vnitřkem ostrůvků mezi

buňkami poskládaných do nepravidelných trámců a pruhů navzájem

propojených. Povrch ostrůvků je neúplně ohraničen vazivovým obalem,

retikulárními a kolagenními vlákny. Buňky ostrůvků jsou trojího druhu podle

granul, které obsahují: (3)

α-buňky jsou větší, je jich méňe a jsou nejčastěji uloţeny při periferii

ostrůvku. α-buňky obsahují kulatá uniformní α-granula , která se barví

červeně a jsou silně osmiofilní. V α-granulech je z buněk vypuštěn

polypeptidový hormon glukagon, který tím, ţe zvyšuje glykogenolýzu

v játrech, zvyšuje hladinu glukózy v krvi. (3)

β-buňky jsou v ostrůvcích početně nejvíce zastoupeny, ale jsou menší.

Svou ultrastrukturou jsou podobné α-buňkám, obsahují také určité mnoţství

granul (β-granul). Ta jsou menší neţ α-granula, barví se modře, jsou kulatá i

oválná, různě velká. Jednotlivá granula jsou rozdílná svou vnitřní strukturou.

Β-buňky ze svých granul produkují polypeptidový hormon inzulín. Inzulín

zvyšuje příjem glukózy v játrech a zvyšuje syntézu glykogenu, tím sniţuje

hladinu glukózy v krvi. Inzulín dále zvyšuje vychytávání vstřebané glukózy

z cirkulace. Při nedostatku inzulínu dochází ke vzniku onemocnění zvané

cukrovka neboli diabetes mellitus. (3)
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δ-buňky jsou si podobné s předchozími typy buněk, liší se od nich

svými granuly (δ-granula), jeţ vykazují metachromasii a impregnují se solemi

stříbra. δ-buňky se nacházejí v ostrůvcích nejméně. Produkují polypeptidové

hormony: pankreatický polypeptid a somatostatin, který má obecně inhibiční

účinek na sekreci skoro všech polypeptidových hormonů. V Langerhansově

ostrůvcích proto můţe působit jako lokální regulátor sekrece inzulínu a

glukagonu. (3)

Inzulín je hormon produkovaný β-buňkami Langerhansových

ostrůvků slinivky břišní. β-buňky vyrábějící inzulín, souběţně vyrábějí také

amylin, který je antagonistou oproti inzulínu a sniţuje jeho sekreci, ale hlavně

se účastní na syndromu inzulínové rezistence. Inzulín vzniká z proinzulinu

odštěpením C-peptidu. Sekrece inzulínu je řízena odpovědí na koncentraci

glukózy v krvi nebo na glukagon v krvi. Sekrece inzulínu během dne činí

produkci 20-40 j. Receptory pro inzulín jsou uloţeny v plazmatické

membráně uvnitř cílových buněk, kam se inzulín naváţe. Hlavní buněčné

účinky inzulínu jsou zvýšení odběru ţivin buňkami z mimobuněčných tekutin.

Zvýšení odběru glukózy buňkou je zabezpečeno i díky zvýšení počtu

glukózových transportérů. (1)

2.3 Diabetes mellitus (DM)

Podle příčiny vzniku se diabetes mellitus dělí na: diabetes

mellitus I. typu, diabetes mellitus II. typu, který je předmětem této práce a

proto mu bude věnována největší pozornost. Dále na sekundární diabetes,

gestační (těhotenský) diabetes, na poruchu glukózové tolerance a na typ

MODY jako specifický typ diabetu.

2.3.1 Klasifikace

Diabetes mellitus I. typu (DM I), inzulín dependentní.

Onemocnění je způsobené destrukcí β-buněk na podkladě
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autoimunitního zánětu vedoucího k absolutnímu nedostatku inzulínu.

Vzniká zde doţivotní závislost na exogenním podávání inzulínu.

DM I. typu imunitně podmíněný je nejčastější formou

v naší populaci. K destrukci β-buněk dochází na základě

buněčného autoimunitního procesu, který probíhá u osob

k tomu predisponovaných. Pro autoimunitní původ choroby

nasvědčuje přítomnost cirkulujících protilátek proti řadě

autoantigenů. Spouštěcím mechanismem, který navodí

autoimunitní proces, je nejčastěji virová infekce nebo styk

s jiným exogenním či endogenním agens. K úplné destrukci

β-buněk dochází postupně díky pokračující inzulitidě a

dochází k zániku sekrece inzulínu. DM I. typu se můţe

projevit v kterémkoli věku. (2)

Idiopatický DM I. typu vzniká na podkladě neznámé

etiologie. Pacienti jsou absolutně závislí na přísunu

exogenního inzulínu a jsou ohroţeni ketoacidózou. (2)

Diabetes mellitus II. typu (DM II), non inzulín dependentní.

Pacienti mající toto onemocnění nejsou ţivotně závislí na přísunu

exogenního inzulínu. K jeho aplikaci se přistupuje aţ po selhání ostatních

léčebných způsobů. Nemocní nejsou náchylní na ketoacidózu. Onemocnění se

rozvine nejčastěji v dospělosti, většinou aţ po 40. roku věku. Nástup bývá


[…]


U pana S. byl diagnostikován diabetes mellitus II. typu v roce 1987.

Byl docela překvapený. Neměl ţádné obtíţe, takţe nic takového

nepředpokládal. Nyní je se svou chorobou smířený. Je si vědom toho, ţe tato

nemoc se můţe uţ jen zhoršovat. Velice mu pomáhá podpora manţelky a

další rodiny. Ti se mu snaţí, co nejvíce přizpůsobit. Manţelka připravuje

doporučené pokrmy a dcera nakupuje jim méně dostupné suroviny.

Pan S. se sám snaţí vyhledat si různé informace o onemocnění, aby byl

připravený.

Reakce na hospitalizaci

Pan S. není v nemocnici poprvé. Na předchozí hospitalizace nemá

špatné vzpomínky. Na pobyt v nemocnici si rychle zvykl a přizpůsobil se

chodu oddělení. K zdravotnickému personálu má důvěru a vstřícný postoj.

Vzhledem k tomu, ţe je na pokoji sám, má pocit, ţe má dostatek soukromí.

Pacienta povzbuzují návštěvy manţelky, která za ním dochází kaţdý den.

Komunikace

Komunikace nečiní panu S. ţádné problémy. Při rozhovoru vyhledává

oční kontakt. Nečeká na oslovení, sám dává podněty k hovoru.

Byl zvídavý, často měl otázky ohledně své nemoci a dalších postupů.

Při edukaci byl vnímavý. Během hospitalizace se snaţil spolupracovat.

Motivace k léčbě

Pan S. by byl nerad na někom závislí, takţe jeho největší motivací je

zachování jeho soběstačnosti. Ač to není u lidí časté, pan S. se snaţí kaţdé

ţivotní změně, co nejvíce přizpůsobit. Chtěl by, aby se jeho onemocnění

dlouhodoběji zkompenzovalo a jeho obtíţe, aby odezněly.

Sociální problematika

Pan S. ţije se svou manţelkou v bytě. Jejich dcera bydlí nedaleko,

takţe je často navštěvuje a snaţí se jim pomáhat. Pan S. se necítí osamělý. Se
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ţenou mají okruh blízkých přátel, se kterými se stýkají. Věří, ţe aplikace

inzulínu zásadně neovlivní jeho společenský ţivot a ţe bude moci nadále

vykonávat jeho obvyklé činnosti. Nutné zásady respektuje a bude je

dodrţovat. Edukace byla dostatečná, pan S. důleţité věci pochopil.

5 PROGNÓZA

Pan S. byl po dvanácti denní hospitalizaci propuštěn do domácího

ošetřování. Byla mu doporučena diabetická dieta s mnoţstvím 225 g

sacharidů a s omezením tuků. Bude následovat kontrola u praktického lékaře

a kontroly na diabetologii ve spádové ambulanci. Pan S. byl dostatečně

poučen a při dodrţování všech pokynů by mělo u pacienta dojít

k dlouhodobější kompenzaci diabetu a tím, by mělo být dosaţeno zmírnění

důsledku onemocnění a sníţení rizika vzniku komplikací. U pacienta bude

probíhat selfmonitoring. Cílem glykémie nalačno je hodnota do 6 mmol/l a při

změření po dvou hodinách po jídle hodnota do 8 mmol/l.

57

6 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala ošetřovatelskou péčí o pacienta

s onemocněním diabetes mellitus II. typu. Pacient byl přijat na metabolickou

jednotku intenzivní péče s hyperglykémií pro dekompenzaci diabetu. Během

hospitalizace byl pacient převeden na léčbu inzulínem. V průběhu léčby bylo

dosaţeno uspokojivé kompenzace diabetu. V současné době je pacient

dispenzarizován na diabetologii.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat případovou studii zaměřenou

na onemocnění diabetes mellitus II. typu u vybraného pacienta. Tato práce by

měl poskytovat ucelené informace o problematice onemocnění.
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8 SEZNAM ZKRATEK

F.S. – iniciály pacienta

JIP – jednotka intenzivní péče

DM – diabetes mellitus, úplavice cukrová

PAD – perorální antidiabetika

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

lat. – latinsky

OGTT – orální glukózo-toleranční test

MODY - maturity-onset type diabetes of the young, specifický typ diabetu

IR – inzulínová rezistence

BMI – body mass index

EKG – elektrokardiografie

HDL - high-density lipoprotein, lipoprotein s vysokou hustotou

LDL - low-density lipoproteid, lipoproteid s nízkou hustotou

ALT – alaninaminotransferáza (enzym, zvýšený u hepatopatie)

AST – aspartátaminotransferáza, enzym, zvýšený u hepatopatie a IM

ALP – alkalická fosfatáza, enzym

GMT – gamaglutamyltranspeptidáza, enzym, zvýšený u cholestázy

IM – infakrt myokardu

ICHS – ischemická choroba srdeční

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

SU – deriváty sulfonylurey

BG – biguanidy

HM – humánní inzulín

KCl – kalium chlorátum

TK – krevní tlak

DK – dolní končetiny

TEP – totální endoprotéza

P – pulz

TT – tělesná teplota

PŢK – periferní ţilní kanyla
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RTG – rentgenové vyšetření

INR - protrombinový čas, test hemokoagulace

APPT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas, tets hemokoagulace

HbA1C – glykovaný hemoglobin

Ca – calium, vápník

Na – natrium, sodík

K – kalium, draslík

CRP – C-reaktivní protein, zvýšený u zánětů a malignit

FR – fyziologický roztok

OP – ošetřovatelský proces
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9 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č.1 Ošetřovatelská anamnéza

Příloha č.2 Ošetřovatelský plán