Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Lucie Nováková

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s onemocněním diabetes mellitus 2.typu

Vedoucí práce : Mgr. Jana Heřmanová
Odborný konzultant : MUDr. Ludmila Brunerová
Obor zaměření práce : případová studie

Studijní obor : Všeobecná sestra
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : prezenční

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část
Studentka zpracovala případovou studii pacienta s diabetes mellitus 2.typu, přijatého akutně na jednotku intenzivní péče pro hyperglykemický hyperosmolární stav. V teoretické části podrobně rozpracovává etiopatogenezi, diagnostiku a léčbu diabetu 2.typu, ve vlastní případové studii pak po krátkém klinickém úvodu sestavila ošetrovatelský plán. Zpracování je pečlivé, s využitím recentních poznatků v oboru.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Obsahová stránka 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce :
kvalitně zpracované téma diabetu 2.typu na případové studii

Otázky k obhajobě :

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

9. 9. 2010

Datum

MUDr. Ludmila Brunerová
7/06

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce